
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Об обеспечении питанием учащихся муниципальных 

общеобразовательных учреждений г.Казани 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», Законом Республики Татарстан 

от 08.12.2004 №63-ЗРТ «Об адресной социальной поддержке населения в 

Республике Татарстан», муниципальной программой «Развитие образования в 

городе Казани на 2022-2026 годы», а также в целях обеспечения полноценным 

сбалансированным питанием и предоставления дополнительных мер 

социальной поддержки учащимся муниципальных общеобразовательных 

учреждений г.Казани постановляю: 

1. Утвердить:  

1.1. Положение о порядке организации питания учащихся 

муниципальных общеобразовательных учреждений г.Казани, нуждающихся в 

дополнительной социальной поддержке (приложение №1); 

1.2. Положение о порядке обеспечения бесплатным двухразовым 

питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, обучение 

которых организовано муниципальными образовательными организациями 

г.Казани на дому, в том числе возможности замены бесплатного двухразового 

питания денежной компенсацией (приложение №2); 

1.3. форму представления сведений об использовании средств бюджета 

г.Казани на питание учащихся муниципальных общеобразовательных 

учреждений, нуждающихся в дополнительной социальной поддержке 

(приложение №3); 

1.4. форму заявления о предоставлении бесплатного питания 

(приложение №4). 

2. Руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений 

г.Казани: 

2.1. организовать сбалансированное по содержанию основных 



2 

 

питательных веществ горячее питание учащихся в общеобразовательных 

учреждениях, реализацию буфетной продукции в соответствии с 

ассортиментным перечнем, согласованным с Управлением Федеральной 

службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия 

человека по Республике Татарстан, а также предоставление утвержденного 

набора продуктов питания учащимся, обучающимся на дому, путем заключения 

договора с соответствующей организацией, осуществляющей организацию 

питания, согласно действующему законодательству; 

2.2. обеспечить в период обучения бесплатно: 

- всех учащихся 1-4-х классов однократным горячим питанием; 

- учащихся 5-11-х классов, нуждающихся в дополнительной социальной 

поддержке, –  однократным горячим питанием в соответствии с приложением 

№1 к настоящему постановлению; 

- учащихся 5-11-х классов (за исключением учащихся, нуждающихся в 

дополнительной социальной поддержке, согласно приложению №1 к 

настоящему постановлению, учащихся с ограниченными возможностями 

здоровья, а также учащихся – детей граждан, участвующих в специальной 

военной операции, из числа граждан, установленных настоящим пунктом 

постановления) – питанием в размере, установленном соответствующим 

постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан, на одного 

учащегося ежедневно путем предоставления по выбору учащегося комплекса с 

горячим напитком или скидки на горячее питание либо ассортимент 

дополнительного питания (буфетную продукцию) на указанную сумму; 

- учащихся 5-11-х классов, из числа учащихся, нуждающихся в 

дополнительной социальной поддержке, согласно приложению №1 к 

настоящему постановлению, учащихся с ограниченными возможностями 

здоровья, а также учащихся - детей граждан, участвующих в специальной 

военной операции, из числа граждан, установленных настоящим пунктом 

постановления, питанием в размере, установленном соответствующим 

постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан, на одного 

учащегося ежедневно путем предоставления скидки на горячее питание на 

указанную сумму; 

- учащихся 1-11-х классов с ограниченными возможностями здоровья – 

двукратным горячим питанием; 

- учащихся 1-11-х классов, обучающихся на дому, нуждающихся в 

дополнительной социальной поддержке, – набором продуктов питания в 

соответствии с приложением №1 к настоящему постановлению; 



3 

 

- учащихся 5-11-х классов, обучающихся на дому, – набором продуктов 

питания (один раз в месяц), ассортимент которого утверждается 

распорядительным актом Управления образования Исполнительного комитета 

г.Казани, в размере, установленном соответствующим постановлением 

Кабинета Министров Республики Татарстан (в учебный день на одного 

учащегося); 

- учащихся 1-11-х классов с ограниченными возможностями здоровья, 

обучающихся на дому, – набором продуктов питания (один раз в месяц), 

ассортимент которого утверждается распорядительным актом Управления 

образования Исполнительного комитета г.Казани, или его заменой денежной 

компенсацией в соответствии с приложением №2 к настоящему 

постановлению; 

- учащихся 1-11-х классов – детей граждан, участвующих в специальной 

военной операции, а также детей от первого (другого) брака супруга (супруги), 

воспитывающихся в семьях граждан Российской Федерации, участвующих в 

специальной военной операции, из числа граждан: 

а) призванных на военную службу по частичной мобилизации в 

Вооруженные Силы Российской Федерации; 

б) проходящих военную службу в батальонах «Алга» и «Тимер», 

сформированных в Республике Татарстан; 

в) добровольно выполняющих военные задачи в ходе специальной 

военной операции; 

г) военнослужащих и лиц, проходящих службу в национальной гвардии 

Российской Федерации, командированных в зону проведения специальной 

военной операции; 

д) сотрудников Министерства внутренних дел по Республике Татарстан, 

Управления Федеральной службы безопасности Российской Федерации по 

Республике Татарстан, командированных в зону проведения специальной 

военной операции; 

е) граждан Российской Федерации, погибших (умерших) в результате 

участия в специальной военной операции, двукратным горячим питанием; 

- учащихся 1-11-х классов – детей граждан, участвующих в специальной 

военной операции, из числа граждан, установленных настоящим пунктом 

постановления, обучающихся на дому, набором продуктов питания (один раз в 

месяц), состав которого утверждается распорядительным актом Управления 

образования Исполнительного комитета г.Казани; 

- учащихся 5-11-х классов – детей – граждан Украины, граждан Донецкой 



4 

 

и Луганской народных республик, Запорожской и Херсонской областей или 

лиц без гражданства, постоянно проживавших на территориях Украины, 

Донецкой и Луганской народных республик, Запорожской и Херсонской 

областей, вынужденно покинувших территорию Украины, Донецкой и 

Луганской народных республик, Запорожской и Херсонской областей и 

прибывших на территорию Российской Федерации в экстренном массовом 

порядке, – однократным горячим питанием; 

- учащихся 1-11-х классов – детей – граждан Украины, граждан Донецкой 

и Луганской народных республик, Запорожской и Херсонской областей или 

лиц без гражданства, постоянно проживавших на территориях Украины, 

Донецкой и Луганской народных республик, Запорожской и Херсонской 

областей, вынужденно покинувших территорию Украины, Донецкой и 

Луганской народных республик, Запорожской и Херсонской областей и 

прибывших на территорию Российской Федерации в экстренном массовом 

порядке, обучающихся на дому, набором продуктов питания (один раз в месяц), 

состав которого утверждается распорядительным актом Управления 

образования Исполнительного комитета г.Казани; 

2.3. утвердить в общеобразовательном учреждении состав комиссии по 

предоставлению мер социальной поддержки учащимся, общее количество 

членов в которой должно составлять не менее пяти человек. В состав комиссии 

рекомендуется включать педагога, ответственного за организацию питания 

учащихся, представителей общественных объединений родителей (законных 

представителей) учащихся; 

2.4. обеспечить направление реестра льготной категории учащихся в 

Управление образования Исполнительного комитета г.Казани не позднее 23 

числа месяца, предыдущего отчетному; 

2.5. организовать контроль за учетом заявленной численности учащихся 

льготной категории с фактической численностью учащихся, питающихся 

бесплатно. 

3. Определить Управление образования Исполнительного комитета 

г.Казани уполномоченным органом, предоставляющим гарантии, права и 

льготы в соответствии с настоящим постановлением. 

4. Управлению образования Исполнительного комитета г.Казани 

(И.А.Ризванов): 

4.1. обеспечить представление информации о предоставлении гарантий, 

прав и льгот учащимся посредством использования Единой государственной 

информационной системы социального обеспечения (далее – ЕГИССО) в 



5 

 

порядке и объеме, установленных Правительством Российской Федерации, и в 

соответствии с форматами, установленными оператором ЕГИССО. 

Информация о гарантиях, правах и льготах, предоставляемых в соответствии с 

настоящим постановлением, может быть получена посредством использования 

ЕГИССО в порядке и объеме, установленных Правительством Российской 

Федерации, и в соответствии с форматами, установленными оператором 

ЕГИССО; 

4.2. расходы на организацию бесплатного питания учащихся, в том числе 

расходы по выплате денежной компенсации за бесплатное двухразовое питание 

учащихся 1-11-х классов с ограниченными возможностями здоровья, 

обучающихся на дому, производить в пределах средств, предусмотренных в 

бюджетной росписи Управления образования Исполнительного комитета 

г.Казани на указанные цели на соответствующий финансовый год; 

4.3. ежеквартально до пятого числа месяца, следующего за отчетным, 

представлять в Финансовое управление Исполнительного комитета г.Казани 

сведения об использовании средств бюджета г.Казани на питание учащихся по 

форме согласно приложению №3 к настоящему постановлению. 

5. Установить, что настоящее постановление не распространяет свое 

действие на учащихся муниципальных общеобразовательных учреждений 

г.Казани, имеющих интернат, а также учащихся муниципальных 

общеобразовательных учреждений г.Казани очно-заочной формы обучения. 

6. Установить, что: 

6.1. двукратное горячее питание учащимся с ограниченными 

возможностями здоровья и набор продуктов питания учащимся с 

ограниченными возможностями здоровья, обучающимся на дом, 

предоставляется при направлении в адрес образовательной организации 

соответствующего заявления с приложением документа, подтверждающего 

статус ребенка с ограниченными возможностями здоровья; 

6.2. двукратное горячее питание и набор продуктов питания учащимся – 

детям граждан, участвующих в специальной военной операции, а также детям 

от первого (другого) брака супруга (супруги), воспитывающимся в семьях 

граждан Российской Федерации, участвующих в специальной военной 

операции, из числа граждан, установленных подпунктом 2.2 настоящего 

постановления, предоставляются при направлении в адрес образовательной 

организации соответствующего заявления по форме согласно приложению №4 

к настоящему постановлению с приложением подтверждающих документов 

участия в специальной военной операции (при наличии); 



6 

 

6.3. однократное горячее питание учащимся 5-11-х классов, 

нуждающимся в дополнительной социальной поддержке, и набор продуктов 

питания учащимся 1-11-х классов, нуждающимся в дополнительной 

социальной поддержке, обучающимся на дому, предоставляется при 

направлении в адрес образовательной организации заявления с приложением 

сведений, содержащихся о гражданине в Единой государственной 

информационной системе социального обеспечения, о мерах социальной 

защиты (поддержки), социальных услугах в рамках социального обслуживания 

и государственной социальной помощи, иных социальных гарантиях, а также о 

выплатах и иных вознаграждениях, в соответствии кодами типовой меры 

социальной защиты (поддержки) (в соответствии с классификатором мер 

социальной защиты [поддержки]) 4454, 4455; 

6.4. однократное горячее питание учащимся 5-11-х и набор продуктов 

учащимся 1-11-х классов из числа граждан Украины, Донецкой и Луганской 

народных республик, Запорожской и Херсонской областей или лиц без 

гражданства, постоянно проживавших на территориях Украины, Донецкой и 

Луганской народных республик, Запорожской и Херсонской областей, 

вынужденно покинувших территорию Украины, Донецкой и Луганской 

народных республик, Запорожской и Херсонской областей и прибывших на 

территорию Российской Федерации в экстренном массовом порядке, 

предоставляются на основании соответствующего заявления по форме согласно 

приложению №4 к настоящему постановлению. 

7. Установить, что настоящее постановление вступает в силу с момента 

его официального опубликования. 

8. Признать утратившим силу постановление Исполнительного комитета 

г.Казани от 18.01.2022 №110 «Об обеспечении питанием учащихся 

муниципальных общеобразовательных учреждений г.Казани». 

9. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике документов и 

правовых актов муниципального образования города Казани и разместить его 

на официальном портале органов местного самоуправления города Казани 

(www.kzn.ru). 

10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Руководителя Исполнительного комитета г.Казани Г.Р.Сагитову. 

 

 

Руководитель Р.Г.Гафаров 

 


